
Anm. II til § 23.01.10. 5625 

driftsudgifter, anlægsudgifter samt visse tilskud uden medtagelse af udgifter til ikke- 
fradragsberettiget købsmoms. 
Statsinstitutionernes faktiske udgifter til ikke-fradragsberettiget købsmoms refunderes 
efterfølgende af denne reserve på institutioners bidrag til forslag til lov om tillægsbevil- 
ling. 
Formålet med denne ordning er at sikre konkurrencelighed mellem statslig egen-pro- 
duktion og privat produktion, for så vidt angår momsforhold. 

ad driftsudgifter 

ad lønudgifter 
Personaleforbrug omregnet til årsværk 

Bevillingslønramme: 1988 1989 1990 1991 1992 1993 
R B F BO I BO 2 BO 3 

38 - 20,0 40,0 
36 - - 10,0 

Antal årsværk i alt - 20,0 50,0 50,0 40,0 40,0 
Lønsum (mill. kr.) ............... - - 

Bemærkninger: 
ad bevillingslønramme 38: En rådigheds- og retrætepulje med i alt 20 årsværk er opret- 
tet fra 1986. Lønningsrådet har den 19. maj 1989 anbefalet yderligere 20 årsværk til 
puljen. Ársværkene er placeret i bevillingslønramme 38, men kan efter behov anvendes 
i alle de højere bevillingslønrammer (35-40). Puljen har baggrund i kravene om moder- 
nisering og omstilling inden for den statslige sektor. De øgede krav til ledere og chefer 
medfører et voksende behov for muligheder for omplacering af ledere. Der er i stigen- 
de grad brug for at kunne overføre chefer til løsning af specielle, eventuelt midlertidi- 
ge, opgaver i ansættelsesforhold af kortere varighed. Der er desuden behov for, at che- 
fer, der har fungeret i lederstillinger gennem en årrække, har adgang til at overtage po- 
ster med andre arbejdsopgaver herunder opgaver af mere rådgivende karakter, hvor 
der er tale om retrætelignende situationer. 
Rådigheds- og retrætepuljen administreres af Budgetdepartementet. Overførsel af års- 
værk sker på grundlag af ansøgninger fra disse. 
På FFL 1990 er der fra puljen overført 1 årsværk til Landbrugsministeriet, 2 årsværk 
til Undervisnings- og forskningsministeriet, l årsværk til Sundhedsministeriet, 2 års- 
værk til Kulturministeriet, 2 årsværk til Arbejdsministeriet, 2 årsværk til Finansmini- 
steriet, 1 årsværk til Miljøministeriet, 1 årsværk til Indenrigsministeriet, 1 årsværk til 
Statsministeriet, 1 årsværk til Energiministeriet, 1 årsværk til Forsvarsministeriet, 1 
årsværk til Vejdirektoratet samt 2 årsværk der er reserveret som tilbagegangsmærke for 
åremålsstillinger. 
ad bevillingslønramme 36: Ved Akt 196 12/4 1989 har Finansudvalget tiltrådt, at der 
som en forsøgsordning i 2 år oprettes en pulje på 10 årsværk i bevillingslønramme 36 
til fordeling af Finansministeriet blandt de større statsvirksomheder. Følgende stats- 
virksomheder er omfattet af puljen: Københavns Lufthavnsvæsen, Statens Luftfartsvæ- 
sen, Bornholmstrafikken, Statshavnene og Det kgl. Teater. Forbrug af puljen optages 
på de årlige bevillingslove på sædvanlig vis. Lønudgiften afholdes af statsvirksomhe- 
derne indenfor det fastsatte nettotal. Puljen vil fortrinsvis blive anvendt til oprettelse af 
visse typer af årsværk som for eksempel ingeniører, dataeksperter m.v. Puljens formål 
er at skabe forudsætninger for, at de ovennævnte statsvirksomheder hurtigere kan fore- 
tage ændringer i produktionen, og hermed imødekomme ændringer i efterspørgslen ud 
fra forretningsmæssige principper. 


